
Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 1| 6 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°195-2023-VI-UCV 

Trujillo, 03 de julio de 2023 

VISTOS, la Ley N°30220; el Modelo de renovación de licencia institucional; la Resolución 

de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV; y el INFORME Nº 041-2023-DID UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concibe en su artículo 48 que, la investigación 

constituye una función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, 

respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las 

necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 

estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o 

en redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones 

universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de renovación de licencia institucional, condición 3, componente 3.1 

indicador 22, MV1, se establece:” Formato de Renovación de Licencia R-C9 sobre la plana 

docente, señalando los que son Renacyt y los que realizan investigación”; 

Que, así también en el citado Modelo, condición 3, componente 3.3 indicador 25, MV3, se 

establece: “Formato de Renovación de Licencia R-C13 que contiene el registro de 

proyectos de investigación ejecutados y en ejecución durante los últimos cuatro (4) 

semestres académicos regulares previos a la presentación de la solicitud de renovación, 

detallando sus resultados (publicación en revistas, monografías, ensayos, obras literarias, 

patentes, prototipos, creación artística y/o cultural, impacto social, trasferencia del 

conocimiento, entre otros que resulten aplicables). Se evidencia el desarrollo a nivel de 

sede y filiales. El registro identifica que la institución produce resultados de la investigación, 

desarrollo experimental, innovación, y/o producción artística cultural producto de una 

investigación que han sido publicados, expuestos o registrados, cumpliendo con los 

requisitos tanto internos como externos, y están articuladas a sus líneas de investigación, 

demostrando que ha contribuido en el ámbito local, regional, nacional y/o internacional 

(pudiendo ser mediante transferencias del conocimiento)”; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV, de fecha 28 de 

abril de 2023 se aprueba el documento normativo denominado “Fondo de Apoyo a la 

Investigación 2023”, establecen las características principales del programa, las bases y 

requisitos para la presentación de proyectos, cronograma y otras disposiciones; con el 

objetivo de consolidar el ecosistema de la investigación científica, desarrollo tecnológico e 

innovación, con la participación de docentes de la UCV en proyectos de investigación 

interdisciplinarios; 

Que, mediante INFORME Nº 041-2023-DID UCV, de fecha 23 de junio de 2023, el Director 

de Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención a las Bases del “Fondo de 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 2| 6 

Apoyo a la Investigación 2023”, remite a este Vicerrectorado, el listado de proyectos 

aprobados, correspondientes a la Escuela de Posgrado, los cuales están acorde a las 

Líneas de Investigación de dicho programa académico, además han pasado 

satisfactoriamente por revisión de la jefatura de investigación respectiva y la revisión de 

pares externos, para la emisión de la resolución respectiva; 

Que, el Director de Investigación Docente, ha verificado que los investigadores peruanos 

de los proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de 

Vida afines a la Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación del cumplimiento de las 

Bases del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, procede a emitir la correspondiente 

resolución; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de 

Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados 

en la convocatoria del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, correspondientes a la 

Escuela de Posgrado-Filiales: Lima Norte, Chiclayo, Chimbote, Lima Ate, Lima Este, 

Trujillo, Tarapoto y Callao, conforme al cuadro anexo que forma parte de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que los proyectos de investigación docente 

aprobados en el artículo precedente, iniciarán su ejecución a partir de la emisión de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director de Investigación Docente elabore el 

Registro detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo 

primero de la presente resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y 

evaluación de dichos proyectos debiendo cumplir con presentar al Vicerrectorado de 

Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la 

Universidad, brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente 

resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese.   

 

Dr. Jorge Salas Ruiz 

Vicerrector de Investigación 
c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, VC, Direcciones Generales, Decano, Director de Escuela de Posgrado, DID, Jefaturas de 
investigación; Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional; Oficina de Contabilidad y Finanzas, GTH. 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 3| 6 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-
INVESTIGADORES) 

P-2023-56 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
DERECHO 

CONTROL DE CONVENCIONALIDAD EN PROCESOS 
JUDICIALES Y SU INCIDENCIA EN LOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES DE NIÑOS CON DISCAPACIDAD, PERÚ 

DERECHOS FUNDAMENTALES, 
PROCESOS CONSTITUCIONALES Y 
JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL Y 
PARTIDOS POLÍTICOS  

CHIPANA FERNANDEZ 
YOLANDA MARIBEL 
MERCEDES 

MENDIZABAL ANTICONA WALTER 
JORGE * QUISPE ICHPAS RUBEN  * 
ROMERO ESPINOZA ANGIE LUISA * 
OSCO ESCOBEDO MIGUEL ANGEL 

P-2023-57 CHICLAYO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

ESTRATEGIA EN LA POSPANDEMIA: MASTER CLASS+LAB 
PARA LA RECUPERACIÓN DE "APRENDIZAJE PERDIDO" EN 
ESTUDIANTES DE SECUNDARIA DEL ÁREA DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA EN LA REGIÓN LAMBAYEQUE 

INNOVACIONES PEDAGÓGICAS 
ARBULU PEREZ 
VARGAS CARMEN 
GRACIELA 

PEREZ DELGADO JOSE WILLAMS * 
ZAPATEL ARRIAGA LUIS ROGER RUBEN 
* FERNANDEZ CUEVA AMADO * 
VALDIVIEZO CARHUACHINCLAY 
SANDRA ISABEL 

P-2023-58 CHICLAYO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS DE GAMIFICACIÓN Y LAS 
COMPETENCIAS DIGITALES DE LOS DOCENTES DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 

INNOVACIONES PEDAGÓGICAS 
LOPEZ REGALADO 
OSCAR 

NUÑEZ ROJAS NEMECIO * PISFIL 
BENITES NILTHON IVAN * CASTRO 
MEJIA PERCY JUNIOR 

P-2023-59 CHIMBOTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

ESCALA PARA EVALUAR LA PRÁCTICA DE VALORES 
INSTITUCIONALES EN EDUCACIÓN NO UNIVERSITARIA: 
UNA NUEVA MIRADA EN LA SOCIEDAD 

EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE 
GOMEZ BEDIA KARLA 
KATIUSKA 

TEMOCHE GUEVARA CECILIA LILIANA 

P-2023-60 CHIMBOTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

ESCALA PARA LA MEDICIÓN LA PRÁCTICA DE VALORES 
INSTITUCIONALES EN ESCOLARES DE LA BÁSICA REGULAR 
EN EL CONTEXTO DEL DESARROLLO 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
MILLONES ALBA 
ERICA LUCY 

CASTAÑEDA SANCHEZ WILLY ALEX 

P-2023-61 LIMA ATE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

COMPETENCIAS TRANSVERSALES PARA LA 
EMPLEABILIDAD EN GRADUADOS DE PERÚ, COLOMBIA Y 
ECUADOR 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
GARRO ABURTO 
LUZMILA LOURDES 

 CERNA MORENO JAIME FELIPE * 
RIVERA ARELLANO EDITH GISSELA * 
AYALA ASENCIO CARLOS ENRIQUE 

P-2023-62 LIMA ESTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

MODELIZACIÓN EN EL CONOCIMIENTO CIENTÍFICO DE 
LOS PRODUCTOS DE INVESTIGACIÓN 

INNOVACIONES PEDAGÓGICAS 
MUÑOZ LEDESMA 
SABINO 

VENTURO ORBEGOSO CARLOS 
OSWALDO * NARVAEZ ARANIBAR 
TERESA 

P-2023-63 LIMA ESTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

USO DE LAS REDES SOCIALES EN EL SÍNDROME VISUAL 
INFORMÁTICO EN ADOLESCENTES PERUANOS 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
SANCHEZ DIAZ 
SEBASTIAN 

LEDESMA CUADROS MILDRED JENICA 
* MENDEZ VERGARAY JUAN * RIVERA 
ARELLANO EDITH GISSELA 

NORTE 
POSGRADO 

DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

DESARROLLO DEL PENSAMIENTO CRÍTICO EN LA 
METACOGNICIÓN Y RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS 
MATEMÁTICOS EN ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA DE LIMA 

EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE ALCAS ZAPATA NOEL 

IBARGUEN CUEVA FRANCIS 
ESMERALDA * GALLARDAY MORALES 
SANTIAGO AQUILES * ROLDAN BALUIS 
WALTER LUIS * CARCAUSTO CALLA 
WILFREDO HUMBERTO 

P-2023-65 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

FACTORES PREDICTIVOS EN LA EDUCACIÓN A DISTANCIA 
Y VIRTUAL EN EL NIVEL DEL POSGRADO EN EL PERÚ 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
VEGA VILCA CARLOS 
SIXTO 

CRUZ MONTERO JUANA MARIA * 
MESCUA FIGUEROA AUGUSTO CESAR 
* CARPIO MENDOZA JANET 

P-2023-66 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

IMPACTO DE LA RESPONSABILIDAD SOCIAL EN 
CIUDADANÍA DIGITAL EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS, 
2023 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
LESCANO LOPEZ 
GALIA SUSANA 

BEJARANO ALVAREZ PATRICIA 
MONICA * BOY BARRETO ANA 
MARITZA *  OLIVOS JIMENEZ LUIS 
MARCELO 

LIMA 
P-2023-64 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 4| 6 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-
INVESTIGADORES) 

P-2023-67 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

PERSPECTIVAS SOBRE ÉTICA E INTEGRIDAD DE LA 
INVESTIGACIÓN EN LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
PERUANA 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
CARCAUSTO CALLA 
WILFREDO 
HUMBERTO 

IBARGUEN CUEVA FRANCIS 
ESMERALDA * GALLARDAY MORALES 
SANTIAGO AQUILES * ALCAS ZAPATA 
NOEL 

P-2023-68 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

VIGILANCIA EPISTEMOLÓGICA EN LA INVESTIGACIÓN DE 
CIENCIAS SOCIALES DE UNA ESCUELA DE POSGRADO EN 
EL PERÚ 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
RIVAS BRICEÑO 
EVELIN DEL CARMEN 

VALDIVIA PINTO MIGUEL ANGEL * 
WONG AITKEN HIGINIO GUILLERMO * 
PAREDES DIAZ JUANA MARIVEL 

P-2023-69 TRUJILLO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

PROGRAMA DE EVOLUCIÓN TRANSFORMACIONAL DE 
LIDERAZGOS Y APRENDIZAJES ESCOLARES EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA PÚBLICA, LA LIBERTAD-PERÚ, 2022 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
 REYNOSA NAVARRO 
ENAIDY  

LORA LOZA MIRYAM GRISELDA 
*RODRIGUEZ VEGA JUAN LUIS *MEJIA 
PINEDO DAVIS ALBERTO *AVALOS 
ALVAREZ ERIK RICHARD 

P-2023-70 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

EVALUACIÓN DE RESULTADOS EN LA GESTIÓN PÚBLICA 
DEL SECTOR SALUD EN TIEMPOS DE COVID-19, LIMA 
2022 

GESTIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
Y DEL TERRITORIO 

SIFUENTES PINTO 
NILSA 

MELGAR BEGAZO ARTURO EDUARDO 
* QUIÑONES LI AURA ELISA * VILCHEZ 
CANCHARI JUAN MARCOS 

P-2023-71 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

GOBERNABILIDAD PARA LA SOSTENIBILIDAD DE LOS 
ECOSISTEMAS NATURALES EN LA REGIÓN LIMA 

GESTIÓN AMBIENTAL Y DEL 
TERRITORIO 

CASTILLO SANTA 
MARIA BESSY 

CASTILLO PALACIOS FREDDY WILLIAM 
* RAMIREZ CALDERON LUIS ENRIQUE 
* LOPEZ LENCI MERCEDES YASMIN 

P-2023-72 TARAPOTO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

ESTRATEGIA EDUCATIVA PARA EL MANEJO DE LA 
PROCRASTINACIÓN ACADÉMICA Y AUTOESTIMA EN 
ESTUDIANTES DE SECUNDARIA DE II.EE ESTATALES, 
TARAPOTO 2023 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

PALOMINO 
ALVARADO GABRIELA 
DEL PILAR 

CONTRERAS JULIAN ROSA MABEL * 
SANCHEZ DAVILA KELLER * DELGADO 
BARDALES JOSE MANUEL 

P-2023-73 TARAPOTO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

GOBIERNO ABIERTO Y EFICACIA DE LA GESTIÓN 
MUNICIPAL EN LA REGIÓN SAN MARTÍN, 2023 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

CONTRERAS JULIAN 
ROSA MABEL 

DELGADO BARDALES JOSÉ MANUEL 
,SANCHEZ DÁVILA KELLER, PALOMINO 
ALVARADO GABRIELA DEL PILAR  

P-2023-74 TARAPOTO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

PROPUESTA DE ESTRATEGIAS EN SALUD SEXUAL-
REPRODUCTIVA PARA PREVENIR EMBARAZO EN 
ADOLESCENTES, EN UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
PÚBLICA DE TARAPOTO 2023 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

SANCHEZ SANCHEZ 
MARGOTH 

 DELGADO BARDALES JOSÉ MANUEL  

P-2023-75 TRUJILLO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

MODELO DE GOBERNANZA DESDE EL CAPITAL SOCIAL EN 
EL CUMPLIMIENTO DE LOS ODS DE LA SOCIEDAD CIVIL 
ORGANIZADA  

GESTIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
Y DEL TERRITORIO 

CAMPECHANO 
ESCALONA EDUARDO 
JOSÉ  

BELLOMO MONTALVO GIOCONDA 
CARMELA *DIAZ DE CAMPECHANO 
ISABEL CRISTINA *IBARRA MORALES 
LUIS ENRIQUE *PÉREZ ORTEGA 
GIOVANNI 

P-2023-76 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
DOCTORADO EN 
PSICOLOGÍA 

AUTOEFICACIA Y RESILIENCIA EN EL PROYECTO DE VIDA 
EN ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LIMA PROVINCIA Y LIMA 
METROPOLITANA 

PSICOMETRÍA 
CUENCA ROBLES 
NANCY ELENA 

RODRIGUEZ TABOADA MAXIMO ABEL 
* PIZARRO CHERRE EDWIN FERNANDO 
* GONZALES TORRES CORNELIO 
*TORRES PRADO ROCIO YRENE  

P-2023-141 CHIMBOTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN 

PROGRAMA DE INTERVENCIÓN NEUROLINGÜÍSTICA EN 
EL DESARROLLO DE APRENDIZAJES SIGNIFICATIVOS EN 
ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 

INNOVACIONES PEDAGÓGICAS 
CASTAÑEDA 
SANCHEZ WILLY ALEX 

PASCUAL ALBITRES ROSA GABRIELA, 
GOMEZ BEDIA KARLA KATIUSKA 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 5| 6 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-
INVESTIGADORES) 

P-2023-142 LIMA ESTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN 

EDUCACIÓN Y CONDUCTA DELICTIVA EN INTERNOS DE 
UN ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE LIMA 
METROPOLITANA – 2023 

INNOVACIONES PEDAGÓGICAS 
LIZANDRO CRISPIN 
ROMMEL 

HUAYTA FRANCO YOLANDA JOSEFINA 
* FARFAN PIMENTEL JOHNNY FELIX * 
PILLMAN INFANSON ROSA ESTRELLA 

P-2023-143 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN 

EL APRENDIZAJE ORGANIZACIONAL EN EL CAPITAL 
INTELECTUAL DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LIMA 
SUR 

GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA 
PEREZ SAAVEDRA 
SEGUNDO SIGIFREDO 

GARRO ABURTO LUZMILA LOURDES * 
ZARATE GUTIERREZ GABRIELA 

P-2023-144 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
DERECHO PENAL Y 
PROCESAL PENAL 

ROL DEL ESTADO EN LA PREVENCIÓN DEL FEMINICIDIO 

DERECHO PENAL, PROCESAL 
PENAL, SISTEMA DE PENAS, 
CAUSAS Y FORMAS DEL 
FENÓMENO CRIMINAL 

QUIÑONES LI AURA 
ELISA 

* SIFUENTES PINTO NILSA * QUISPE 
ICHPAS RUBEN *  QUIÑONES 
VERNAZZA CESAR AUGUSTO 

P-2023-145 LIMA ESTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
DOCENCIA 
UNIVERSITARIA 

ESTRATEGIAS HERMENÉUTICAS PARA EL DESARROLLO 
DEL PENSAMIENTO CRÍTICO EN ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS 

INNOVACIÓN PEDAGÓGICAS 
MESCUA FIGUEROA 
AUGUSTO CESAR 

BENAVENTE AYQUIPA ROSA MARIA * 
NARVAEZ ARANIBAR TERESA * VEGA 
VILCA CARLOS SIXTO 

P-2023-146 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
DOCENCIA 
UNIVERSITARIA 

INVESTIGACIÓN EVALUATIVA EN LA FORMACIÓN 
ESPECIALIZADA DE ESTUDIANTES DE POSGRADO DE UNA 
UNIVERSIDAD DE LIMA. 

EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE 
GUIZADO OSCCO 
FELIPE 

MENACHO RIVERA ALEJANDRO 
SABINO * AYBAR HUAMANI 
JUSTINIANO * AYVAR BAZAN ZOILA 

P-2023-147 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INFANTIL Y 
NEUROEDUCACIÓN 

LA NEUROCIENCIA EN EL DESARROLLO DEL LENGUAJE 
INFANTIL, UNA REVISIÓN DE LA LITERATURA ENTRE 2016-
2023 

NEUROCIENCIA COGNITIVA Y LOS 
PROCESOS DE APRENDIZAJE 

DIAZ MUJICA JUANA 
YRIS 

FLORES MEJIA GISELLA SOCORRO * 
VILLAFUERTE MIRANDA CARLOS 
ALBERTO * GONZALES TORRES 
CORNELIO 

P-2023-148 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
FINANZAS 

RESILIENCIA Y ADAPTABILIDAD COMO VENTAJA 
COMPETITIVA EMPRESARIAL, EN ÉPOCAS DE CRISIS EN 
PERÚ, 2023 

GESTION DE RIESGOS Y 
VALORACIÓN DE EMPRESAS  

BAQUEDANO 
CABRERA LUIS 
CLEMENTE 

MENACHO RIVERA ALEJANDRO 
SABINO * ALIAGA CERNA DANTE * 
RAMIREZ RIOS ALEJANDRO  

P-2023-149 CHICLAYO POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA 
SALUD 

REVISIÓN SISTEMÁTICA SOBRE LA EFECTIVIDAD DE LA 
TELERRADIOLOGÍA EN LA ATENCIÓN MÉDICA EN 
HOSPITALES DE PAÍSES DE BAJOS Y MEDIANOS 
INGRESOS. 

CALIDAD DE LAS PRESTACIONES 
ASISTENCIALES Y GESTIÓN DEL 
RIESGO EN SALUD 

SANTISTEBAN 
SALAZAR NELSON 
CESAR 

SANTISTEBAN SALAZAR MIRTHA YVIS * 
PISFIL BENITES NILTHON IVAN 

P-2023-150 LIMA ATE POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA 
SALUD 

AISLAMIENTO SOCIAL DE ADOLESCENTES Y 
CIBERVICTIMIZACIÓN EN ESTUDIANTES DE LIMA 

CALIDAD DE LAS PRESTACIONES 
ASISTENCIALES Y GESTIÓN DEL 
RIESGO EN SALUD 

FLÓREZ IBARRA 
JANNETT MARIBEL 

 ANCAYA MARTINEZ MARIA DEL 
CARMEN EMILIA * ALZA SALVATIERRA 
SILVIA DEL PILAR * SOLAGUREN 
GOYOAGA AGUSTIN * ALZA 
SALVATIERRA MARIA SOLEDAD 

P-2023-151 LIMA ATE POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA 
SALUD 

LA CONCEPCIÓN DE VULNERABILIDAD EN MENORES 
DESDE EL ÁMBITO DE LA SALUD PÚBLICA 

CALIDAD DE LAS PRESTACIONES 
ASISTENCIALES Y GESTIÓN DEL 
RIESGO EN SALUD 

FLÓREZ IBARRA 
JANNETT MARIBEL 

 ANCAYA MARTINEZ MARIA DEL 
CARMEN EMILIA * SOLAGUREN 
GOYOAGA AGUSTIN 

P-2023-152 LIMA ESTE POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA 
SALUD 

RESILIENCIA Y ESTRÉS LABORAL EN EL PERSONAL DE 
SALUD 

DIRECCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
SALUD 

HUAUYA LEUYACC 
MARIA ELENA 

ESPINOZA ESPINOZA ALINDOR 
FERNANDO * TASAYCO DONOSO DE 
FUENTES RIVERA MARIA ELENA * 
NARVAEZ ARANIBAR TERESA 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°195-2023-VI-UCV – Pág. 6| 6 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-
INVESTIGADORES) 

P-2023-153 CALLAO POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

CONTROL DE IDENTIDAD POLICIAL Y SU IMPACTO FRENTE 
AL DERECHO A LA LIBERTAD PERSONAL 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

BENAVIDES ROMAN 
ALEXANDER MASIAS 

GONZALES MONCADA TERESA 
MARIANELLA * LUDEÑA GONZALEZ 
GERARDO FRANCISCO 

P-2023-154 CALLAO POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

EL ORDEN PÚBLICO COMO PREMISA EXCLUSIVA DE LA 
FUERZA POLICIAL EN AMÉRICA LATINA: REVISIÓN 
SISTEMÁTICA 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

BENAVIDES ROMAN 
ALEXANDER MASIAS 

CASTILLA BARRAZA JAIME GABRIEL 

P-2023-155 CHICLAYO POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

MATRIMONIO POR COMPLACENCIA COMO CAUSAL DE 
NULIDAD MATRIMONIAL POR AUSENCIA DEL 
CONSENTIMIENTO EN EL DERECHO PERUANO, ESPAÑOL 
Y ARGENTINO 

GESTIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
CARMONA BRENIS 
MARCO ANTONIO 

VIGIL ZARATE MARTHA ANGELICA 

P-2023-156 LIMA ATE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

DEPRESIÓN: UN PROBLEMA SILENCIOSO EN 
ADOLESCENTES 

GESTIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
ROMERO VELA SONIA 
LIDIA 

 LESCANO LOPEZ GALIA SUSANA * BOY 
BARRETO ANA MARITZA * PONCE 
YACTAYO DORA LOURDES * CUEVA 
VERGARA GLORIA LUZ 

P-2023-157 LIMA ESTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

ÉTICA Y GESTIÓN PÚBLICA EN EL MARCO DE LA 
MODERNIZACIÓN DEL ESTADO 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

DELGADO ARENAS 
RAUL 

HUAYTA FRANCO YOLANDA JOSEFINA 
* LIZANDRO CRISPIN ROMMEL * 
FARFAN PIMENTEL JOHNNY FELIX 

P-2023-158 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

DEL DIAGNÓSTICO A LA ACCIÓN: UNA INVESTIGACIÓN 
SOBRE LAS ESTRATEGIAS PARA MEJORAR EL SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DEL SEGURO SOCIAL DE SALUD EN EL 
PERÚ EN 2023. 

REFORMA Y MODERNIZACIÓN 
DEL ESTADO 

VILCHEZ CANCHARI 
JUAN MARCOS 

QUIÑONES LI AURA ELISA *NAGAMINE 
MIYASHIRO MERCEDES MARIA 
*SIFUENTES PINTO NILSA 

P-2023-159 
LIMA 
NORTE 

POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
PROBLEMAS DE 
APRENDIZAJE 

RESILIENCIA EN EL APRENDIZAJE SIGNIFICATIVO EN 
ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LIMA NORTE, 2023 

PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 
PALOMINO 
TARAZONA MARIA 
ROSARIO 

CADENILLAS ALBORNOZ VIOLETA * 
CUENCA ROBLES NANCY ELENA * 
CERAFIN URBANO VIRGINIA 
ASUNCION * MARQUINA LUJAN 
ROMAN JESUS 

P-2023-160 CHIMBOTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
EDUCATIVA 

DESARROLLO DE UNA ESCALA PARA MEDIR FORMACIÓN 
Y PRÁCTICA DE VALORES EN UNIVERSITARIOS EN UN 
CONTEXTO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL. 

EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE 
SOSA APARICIO LUIS 
ALBERTO 

CARBONELL GARCIA CARMEN ELENA 
*RUIZ GOMEZ ANDRES ALBERTO 

P-2023-161 LIMA ATE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
EDUCATIVA 

LAS COMPETENCIAS EMOCIONALES Y LA PRÁCTICA 
DOCENTE DURANTE LA REAPERTURA DE ESCUELAS 
PERUANAS 

EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE 
GONZALES SANCHEZ 
ARACELLI DEL 
CARMEN 

 MORY CHIPARRA WILLIAM EDUARDO 
* ESPINOZA CASCO ROQUE JUAN * 
OCAÑA FERNANDEZ YOLVI JAVIER 

 


